
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil iz ia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici”

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1154/2020

Determ. n. 1034 del 01/09/2020

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DENOMINATI: LICEO SCIENTIFICO 
"LORENZO RESPIGHI" DI PIACENZA. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI DIDATTICI IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 (AVVISO 
PUBBLICO MINISTERO DELL' ISTRUZIONE REGISTRO U.0013194 DEL 24.06.2020). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
MEDIANTE ME.PA. DI CONSIP. CUP: D32F20000070006 CIG: 84063779BF - CODICE MIUR: 
10.7.1A-FESRPONEM-2020-79.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto Presidenziale n. 13 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
direzione del  Servizio  “Edilizia  e  Servizi  tecnologici,  programmazione dei  lavori  pubblici”, con le  relative 
funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

CONSIDERATO che  il  Bilancio e il  DUP (Documento Unico di  Programmazione)  2020-2022 sono stati 
inizialmente approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37 del 19/12/2019, e che il PEG relativo 
agli Esercizi  2020-2022 è stato inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 133 in data  
31/12/2019;

PREMESSO, altresì, che in data 17/08/2020 è stata adottata, dallo scrivente, la Determinazione Dirigenziale 
n.  985 avente ad oggetto “FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 (AVVISO PUBBLICO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE REGISTRO 

Determ. n. 1034 del 01/09/2020 pag. 1/5



U.0013194  DEL  24.06.2020).  APPROVAZIONE  DELLE  SCHEDE  PROGETTUALI  SINTETICHE  DEGLI 
INTERVENTI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA E INDICAZIONI PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 750.000,00”, che si richiama integralmente, e che ha disposto, in 
particolare, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, l'approvazione delle schede progettuali degli 
otto interventi di adeguamento e i relativi quadri economici, e ha dato atto che la spesa complessiva di  
750.000,00  verrà  interamente  fronteggiata  con  l'utilizzo  del  capitolo  n.  7066  del  vigente  PEG  2020, 
denominato  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI  SPAZI  E DELLE 
AULE  DIDATTICHE  FINANZIATI  DALLO  STATO  (PIANO  OPERATIVO  NAZIONALE  P.O.N-F.E.S.R)  *CAP.  E 
2083*”, e che i singoli impegni di spesa verranno registrati al momento degli affidamenti degli appalti dei  
lavori;

PREMESSO,  altresì, che la scheda progettuale descrittiva dell'intervento in oggetto, corredata dei relativi 
elaborati tecnici, è stata approvata con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 985 del 17/08/2020;

DATO  ATTO  che  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  gli  elaborati  grafici,  considerati  non  necessari  dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università  e della  Ricerca,  ai  fini  della  redazione e  della  trasmissione delle 
schede  progettuali  descritte  al  punto  n.  5  del  proprio  Avviso  Pubblico relativo  agli  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”,   non erano stati approvati con la Determina 
Dirigenziale sopra richiamata;

CONSIDERATO che i documenti sopra citati sono imprescindibili ai fini dell'affidamento dei lavori di cui 
trattasi e considerato, altresì, che i medesimi sono stati utilmente redatti per tale finalità;

DATO ATTO che occorre procedere, con la presente Determinazione, anche all'approvazione del Capitolato 
Speciale d'Appalto e degli elaborati grafici, depositati agli atti;

CONSIDERATO che la mancata esecuzione dei lavori in argomento potrebbe limitare la fruibilità degli spazi 
scolastici disponibili, compromettendo la sicurezza e il regolare funzionamento delle attività didattiche, oltre a 
comportare possibili danni, anche economici, per i beni di proprietà dell'Ente e per l’utenza;

DATO  ATTO  che,  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale,  per  le  motivazioni  e  le  considerazioni  ivi 
sviluppate, è stato stabilito di procedere all'affidamento diretto dei lavori previsti da ognuna delle schede 
progettuali, in attuazione e in avvalimento di quanto enunciato dall'art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. n. 76 
del 16/07/2020;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere sollecitamente all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici) approvate dal Consiglio della Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;

CONSIDERATO che:

 fra gli  strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del mercato elettronico accessibile dal portale 
www.acquistinretepa.it di CONSIP (Me.PA.), è presente anche quello della trattativa diretta con unico 
operatore economico abilitato al Me.P.A., che permette di effettuare una Richiesta di Offerta;

 all'interno del  Me.P.A.  è  disponibile  la  tipologia  dei  lavori  che  si  intendono acquisire  con il  presente  
provvedimento;

 il  Mercato Elettronico (nel  caso in  esame, CONSIP)  costituisce  uno strumento telematico e non una 
procedura di acquisto, e che, pertanto, i limiti di importo per gli affidamenti diretti effettuabili con tale 
modalità sono quelli previsti dalla normativa attualmente vigente (D.L. 16/07/2020 n.76);

TENUTO CONTO che:

 al  fine  di  procedere  alla  sollecita  attuazione  degli  indispensabili  interventi  in  argomento  è  stata 
interpellata la Ditta “EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI”. di Gazzola (PC), in possesso dei 
requisiti  tecnici  e  normativi  previsti  dalle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  vigenti,  che  ha 
preventivamente espresso la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza le lavorazioni richieste;

Determ. n. 1034 del 01/09/2020 pag. 2/5



 la ditta sopra indicata è stata interpellata  in quanto già esecutrice, con esito positivo, in passato, di lavori 
analoghi su edifici di proprietà della Provincia di Piacenza o di altri Enti Pubblici;

 vista l’urgenza di intervenire in considerazione, inoltre, dell’imminente inizio del prossimo anno scolastico, 
la Ditta “EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI” , che ha già effettuato i sopralluoghi necessari 
per l'ottimizzazione degli aspetti relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alle  
specifiche misure di prevenzione attualmente vigenti, ha espresso la propria  disponibilità ad intervenire 
con la massima sollecitudine;

 l’importo necessario per l'esecuzione degli interventi da commissionare alla Ditta sopra indicata ammonta 
ad  € 84.000,00 oltre ad  3.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 10% (  € € 8.700,00), per un 
importo  complessivo  di    95.700,00€  (IVA  compresa),  calcolato   con  le  modalità  illustrate  nella 
documentazione  tecnica  facente  parte  della  scheda  progettuale  approvata  con  Determinazione 
Dirigenziale dello scrivente n. 985 del 17/018/2020;

CONSIDERATO che:

 al fine dell’affidamento dei lavori indicati in oggetto in data 31/08/2020 è stata formulata sul portale di 
Consip apposita richiesta d’offerta tramite trattativa diretta (n. 1393475) rivolta alla alla Ditta “EDILTUNA 
S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI”con sede legale a  Gazzola (PC) –  C.F./P.IVA 00127410330, abilitata 
nel Me.P.A.; 

 la ditta interpellata sopra citata ha inviato la propria migliore offerta (n. 825998  in data 01/09/2020) per 
l’esecuzione dei lavori in argomento;

 la ditta in questione è in possesso dei requisiti di carattere generale che le consentono di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, come si desume dal Modello di Formulario per il Documento di Gara Unico  
Europeo (D.G.U.E.), caricato sul portale  CONSIP dalla medesima unitamente al Patto di Integrità, firmati  
digitalmente e depositati agli atti;

 la Ditta sopra indicata, nella consapevolezza della necessità e dell'urgenza dell'esecuzione dell'intervento, 
ha assicurato il rispetto delle tempistiche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto;

ESAMINATA la suddetta offerta e ritenutala congrua, si precisa che:

 sono stati adeguatamente tenuti in considerazione, all'interno dell'offerta, gli oneri per gli adempimenti in  
materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, come integrati dalle vigenti disposizioni in materia di  
prevenzione dei contagi da corona virus;

 lo  scrivente,  in  qualità  di  Committente  dei  Lavori  e  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per 
l’intervento in argomento, avvalendosi di propri collaboratori tecnici, ha verificato, preliminarmente,  che 
la quantificazione economica dei lavori è stata effettuata in conformità a quanto stabilito dall’art. 23 – 
commi 7 e 16 – del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, e che la ditta sopra  citata ha offerto prezzi unitari non  
superiori  a  quelli  indicati  nel  Prezzario  informativo  delle  Opere  Edili  della  Camera  di  Commercio  di  
Piacenza Anno 2019 e dell'Elenco Regionale dei prezzi e delle opere pubbliche e di difesa del suolo della  
Regione Emilia-Romagna Anno 2019, da ritenersi  congrui  e  quindi  convenienti  per  l'Amministrazione, 
anche in considerazione del fatto che si tratta di interventi da eseguire, con assoluta urgenza;

 la  liquidazione  dei  lavori  eseguiti  verrà  effettuata  previa  verifica  della  loro  corretta  e  completa 
realizzazione, e che gli stessi saranno compensati sulla base dei prezzi offerti;

RILEVATO, per quanto riguarda la verifica  dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.  
n. 50/2016 in capo all’affidatario, risultano depositati agli atti i relativi certificati con esito positivo, in corso di 
validità, che questo Servizio ha provveduto a richiedere nel corso di precedenti procedure agli Enti preposti 
al loro rilascio;

VISTI:

 l’art.  32  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  prescrive,  al  comma  2,  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti............omissis …...decretano o determinano di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte”;

Determ. n. 1034 del 01/09/2020 pag. 3/5



 l’art.  192  del  D.Lgs.  n.267/2000,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrarre, indicando il fine che si va a perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto,  
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa;

PRECISATO che:

 il  contratto  sarà  stipulato  mediante  “caricamento  a  sistema”  del  documento  di  stipula  generato  dal 
Me.PA., firmato digitalmente dal sottoscritto Dirigente Responsabile del Servizio;

 il  Bando  del  ME.PA  CONSIP  a  cui  far  riferimento  per  la  presente  procedura  è  “OG1  (Lavori  di  
manutenzione - Edili)”;

RITENUTO, sulla scorta delle considerazioni sopra sviluppate, funzionale al fine di un efficace e tempestivo 
conseguimento dell'obiettivo della sollecita e corretta esecuzione degli interventi previsti, di procedere ad af -
fidamento diretto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 – comma 2- lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 (e in  
attuazione di quanto disposto con Determinazione dallo scrivente n. 985 del 17/08/2020), dei lavori in argo-
mento, mediante “caricamento a sistema” del documento di stipula generato dal ME.PA. e firmato digital -
mente dal sottoscritto, alla Ditta “EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI”con sede legale in Loc. La 
Negra, 2 -  Gazzola (PC) - C.F./P.IVA 00127410330 per un importo  di  84.000,00 oltre ad  3.000,00, per€ €  
oneri per la sicurezza,  per un importo contrattuale pari ad  87.000,00 oltre  I.V.A. 10%,€  in possesso dei re-
quisiti di qualificazione e di ordine generale richiesti dalla normativa vigente, la quale si è dichiarata disponi-
bile ad eseguire con urgenza l'esecuzione delle lavorazioni richieste;

DATO ATTO che:

 l'intervento è finanziato con fondi dello Stato e che la relativa entrata è stata accertata al cap. 2083  
denominato  “DALLO  STATO  (PIANO  OPERATIVO  NAZIONALE  P.O.N.-F.E.S.R)  PER  INTERVENTI  DI  
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE *CAP S  
7066” con Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 26/08/2020 (accertamento n. 2020/359);

 la spesa complessiva di  95.700,00 (IVA compresa) occorrente per l'esecuzione dei lavori in oggetto€  
sarà  fronteggiata  mediante  assunzione di  impegno di  spesa  a carico  dei  capitolo  7066 denominato: 
“INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  
DIDATTICHE FINANZIATI DALLO STATO (PIANO OPERATIVO NAZIONALE P.O.N-F.E.S.R) *CAP. E 2083” 
come da prospetto di seguito riportato:

N.
CAP

IMPORTO
TOTALE

PIANO
FINANZIARIO
 5° LIVELLO CO

FO
G

CO
M

P
FP

V

VI
N

CO
LO

OBIETTIVO
GESTIONALI

7066 95.700,00 U.2.02.01.09.003 09.2 C 2083 102

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara - CIG: 84063779BF  relativo ai lavori in argomento ai sensi della 
vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i.);

DATO  ATTO  che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)   atto a comprovare la regolarità 
contributiva della Ditta  “EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI”.”    consultabile online presso i siti 
degli Enti preposti al suo rilascio, risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari;

VISTI:

- il D.Lgs. n.50/2016;
- il D.P.R. n.207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
- il D.L. 16/07/2020 n. 76;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- la Legge n.56/2014;
- i vigenti regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

Determ. n. 1034 del 01/09/2020 pag. 4/5



1) di  approvare il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  gli  elaborati  grafici  descrittivi  dell'intervento 
specificato in oggetto, depositati agli atti;

2) di procedere,  sulla scorta delle motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui integralmente 
riportate,  all’affidamento  dei  lavori  indicati  in  oggetto  mediante  trattativa  diretta  con  un  unico 
operatore sul Me.P.A. di CONSIP;

3) di  approvare l'offerta  prodotta  dalla  Ditta “EDILTUNA S.A.S.  DI  ARCH.  CARLO MASERATI”  di 
Gazzola (PC), pervenuta tramite Me.PA., e identificata con il n. 825998  in data 01/09/2020, relativa 
ai lavori specificati in oggetto;

4) di affidare i lavori indicati in oggetto alla Ditta ““EDILTUNA S.A.S. DI ARCH. CARLO MASERATI”con 
sede legale in Loc. La Negra, 2 -   Gazzola (PC) - C.F./P.IVA  00127410330  per un importo  di € 
84.000,00 oltre ad  3.000,00, per oneri per la sicurezza,  per un importo contrattuale pari ad € € 
87.000,00 oltre  I.V.A. 10%;

5) di  dare  atto  che  l'intervento è finanziato con fondi dello Stato e che la relativa entrata è stata 
accertata al cap. 2083 denominato “DALLO STATO (PIANO OPERATIVO NAZIONALE P.O.N.-F.E.S.R)  
PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE  
DIDATTICHE *CAP S 7066” con Determinazione Dirigenziale n. 1016 del 26/08/2020 (accertamento 
n. 2020/359)

6) di  registrare l'impegno  di  spesa  di   95.700,00  (IVA  compresa)  occorrente  per  l'esecuzione€  
dell’intervento in argomento a carico del cap. 7066 denominato:  “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 
DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  FINANZIATI  DALLO 
STATO (PIANO OPERATIVO NAZIONALE P.O.N-F.E.S.R) *CAP. E 2083” come da prospetto di seguito 
riportato:

N.
CAP

MPORTO
TOTALE

PIANO
FINANZIARIO
 5° LIVELLO CO

FO
G

CO
M

P
FP

V

VI
N

CO
LO

OBIETTIVO
GESTIONALI

7066 95.700,00 U.2.02.01.09.003 09.2 C 2083 102

7) di  dare  atto,  inoltre,  che  alla  procedura  di  affidamento  dei  lavori  indicati  in  oggetto  è  stato 
attribuito il Codice identificativo gara – CIG: 84063779BF richiesto ai sensi  ai sensi della vigente 
normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136 del 13/08/2010);

8) di  dare  atto  che  il  relativo  contratto  si  perfezionerà  mediante  “caricamento  a  sistema”  del 
documento di stipula generato dal Me.PA. di CONSIP firmato digitalmente dal sottoscritto e sarà 
regolamentato:  dalle  Regole  del  Sistema  di  eprocurement  della  Pubblica  Amministrazione  della 
CONSIP  S.p.a.,  disciplinanti  le  procedure  informatiche  di  acquisto  tramite  la  piattaforma  in 
argomento, in particolar modo dalle Condizioni Generali di Contratto e dal Capitolato tecnico relativo  
al bando attivo sul Me.PA. di Consip denominato “OG1 (Lavori di manutenzione - Edili)”, nonché dal 
Capitolato Speciale di Appalto di cui al precedente punto 1 del presente dispositivo ;

9) di  provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento, prescritta 
dagli  articoli  23  e  37  del  D.Lgs.  33/2013  (Testo  Unico  della  Trasparenza),  sul  sito  internet 
istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

10) di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020-2022 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37 del 19/12/2019, nonché ai contenuti del vigente 
Piano esecutivo di gestione 2020-2022, approvato inizialmente con Provvedimento del Presidente n. 
133 del 31/12/2019;

an

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO) 

con f irma digitale

Determ. n. 1034 del 01/09/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1034 del 01/09/2020

Servizio Edil izia e Servizi tecnologici,  programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1154/2020

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DENOMINATI: LICEO SCIENTIFICO "LORENZO 
RESPIGHI" DI PIACENZA. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI DIDATTICI 
IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 (AVVISO PUBBLICO MINISTERO 
DELL' ISTRUZIONE REGISTRO U.0013194 DEL 24.06.2020). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO MEDIANTE ME.PA. DI CONSIP. CUP: 
D32F20000070006 CIG: 84063779BF - CODICE MIUR: 10.7.1A-FESRPONEM-2020-79. 

20/696

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/09/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1034 del 01/09/2020

 Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici, programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DENOMINATI: LICEO SCIENTIFICO "LORENZO 
RESPIGHI" DI PIACENZA. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI DIDATTICI 
IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 (AVVISO PUBBLICO MINISTERO 
DELL' ISTRUZIONE REGISTRO U.0013194 DEL 24.06.2020). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO MEDIANTE ME.PA. DI CONSIP. CUP: 
D32F20000070006 CIG: 84063779BF - CODICE MIUR: 10.7.1A-FESRPONEM-2020-79. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/09/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


